Com issão Permanente de Licitação - C P L  <cpl@pgm.cauc

QUESTIONAMENTO REFERENTE AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA
INTERNACIONAL N°2022.02.17.03-SEINFRA

À COMISSÃO DA PREFEITRA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

REFERENTE A CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N°
2022.02.17.03-SEINFRA

Prezado Presidente,

No item 5.2.3.2.2 do Edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N? 2022.02.17.03-SEINFRA, transcrito
abaixo, consta:

5.23.2.2. Profissional de Nível Superior Pleno -  Engenheiro Civil Residente /  Engenheiro de Projeto
/  Engenheiro Eletricista /  Engenheiro Júnior: Profissional de Nível superior com no mínimo 5 anos
de form ação acadêmica. Devidamente registrado no Conselho Regional competente, com
experiencia em supervisão e/ou gerenciamento de obras, comprovado através de um atestado e
apresentação de currículo."

Entendemos que o Licitante/Proponente deverá apresentar um dos profissionais listados no item acima com
atestaçào e currículo. Está correto nosso entendimento?

Liana Albuquerque Barbosa Gadelha

Representante Legal Assist Consultores Associados LTDA

Lia n a  B a rb o sa
Socia Diretora

A ssist Consultores A ssociado s Ltda.
Rua Monsenhor Bruno. 1153 - Sala 513 - Edifício Scopa -
Aldeota - Fortaleza'CE - CEP: 60115-170 JT/F] + 55 85 3249-4514

Liana Barbosa <liana@assistconsultores.com.br>
Para: "cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br" <cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br>

22 de março de 2022 10:06

Secretaria Municipal
de Inf raestrutura à — J —~ R t jb r ic a

J"e

Ofício N° 350/2022/SEINFRA Caucaia, 22 de março dc 2022.

Ao Ilm.°. Sr.
W agner Vieira Vida!
Presidente da Comissão Perm anente de Licitações
Endereço: Rua Coronel Corrêa, n° 1073, Parque Soledade -  CEP 61.600-000

Assunto: Resposta ao Pedido de Esclarecimentos referente a CONCORRÊNCIA
PÚBLICA INTERNACIONAL N° 2022.02.17.03 - SEINFRA

Prezado Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos, por meio deste, encaminhar para conhecimento e
devidas providencias, a Resposta ao Pedido dc Esclarecimento solicitado por ASSIST
CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA., referente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA
INTERNACIONAL N° 2022.02.17.03 - SEINFRA, cujo objeto é a C ontratação de em presa
de engenharia especializada para supervisionar a execução da obra de proteção e
restauração costeira no litoral do M unicípio de Caucaia-CE, no Bairro de Icaraí em
Caucaia/CE, tudo de acordo com as especificações contidas nos Anexos deste Edital, parte
integrante desse processo.

Contamos com o apoio desta Comissão para que tome público à conhecimento dos licitantes
c demais interessados.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
AufrudO dc torta po< A M 3« UHZOAHER
VA5CONCHOS7474NH M9
DS: t -6 * .  o - K ?  (•«--AuttmlM feCcitftM dorJ
m u  a - jik v *  «2. o u -* c sc*.im. o . - a c  so l un
«M i**». ou-27S424i >00011». o u  C ero ttw d :

11)12 DAMÍH

ANDRELUIZ DAHER
VASCONCELOS:747
4 7 9 7 S  3 4 9  VAKOHCaOS7474797SM *

(XkJm  2022 0322  1 6 330»  « W

ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS
Secretário da SEINFRA

Rodovia CE-090 KM 01, n° 1076, Itambé
Caucaia/CE - CEP: 61600-970

f - i U4^  F.c
Secretaria Municipal
d# Inf raestrutura

R u b ric

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REQUERENTE/INTERESSADO: ASSIST CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA
ASSUNTO: Resposta ao Pedido de Esclarecimentos.
CONCORRÊNCIA N° 2022.02.17.03-SEINFRA

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para supervisionar a execução da
obra de proteção e restauração costeira no litoral do Município de Caucaia-CE, no Bairro de Icaraí
em Caucaia/CE, tudo de acordo com as especificações contidas nos Anexos deste Edital, parte
integrante desse processo.

I - DA SOLICITAÇÃO E RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO
Vimos por meio deste, prestar o esclarecimento quanto ao questionamento, enviado pelo Departamento de
Gcstào de Licitações, que foi realizado por ASSIST CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.

A LICITANTE QUESTIONA:

1) No item 5.2.3.2.2 do Edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N° 2022.02.17.03-
SEINFRA, transcrito abaixo, consta:

Entendemos que o Licitante/Proponente devera apresentar um dos profissionais listados no item acima com
atestação e currículo. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Quanto a exigência da comprovação de Profissional dc Nível Superior Pleno citada
acima, poderá ser um ou outro profissional para suprir a exigência, conforme os profissionais
listados no item acima com atestação e currículo de cada profissional, para efeito de comprovação
c demais documentos solicitados no instrumento convocatório.

II — DA CONCLUSÃO
Ante o exposto, esperamos ter esclarecido o pedido apresentado por ASSIST CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA, posto que tempestivo.

Atenciosamente,

Caucaia, 22 de março de 2022.

5.2.3.2.2. Profissional de Nível Superior Pleno -  Engenheiro Civil Residente /  Engenheiro
de Projeto /  Engenheiro Eletricista /  Engenheiro Júnior: Profissional de Nível superior
com no mínimo 5 anos de formação acadêmica. Devidamente registrado no Conselho
Regional competente, com experiencia em supervisão e/ou gerenciamento de obras,
comprovada através de um atestado e apresentação de currículo. ”

;  Apoio a Licitação

Rodovia CE-090 KM 01, n° 1076, Itambé
Caucaia/CE - CEP: 61600-970